
    

 

 

                         Página 1 de 4 

 

ADMINISTRACIÓN DE COMPRAS Y CONTRATOS-GADM 

Ref.: 2023-28-CR-05525 

2023-28-ADJ-06775 

 

Montevideo, 9 de mayo de 2023. 

 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 

 
 
VISTO: Que las presentes actuaciones se relacionan con la ADQUISICIÓN DE CATÉTERES, 
CÁNULAS Y AFINES, PARA STOCK DE PROVEEDURÍA DE SALUD. 
 
RESULTANDO:  
 

I) Que con el fin de realizar un Concurso de Precios y en cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 
50 del Decreto 150/012, T.O.C.A.F., se hizo la publicación en la página web de Compras 
Estatales; 

 

II) Que con fecha 29 de marzo de 2023, se procedió a la apertura electrónica de ofertas, 
habiéndose presentado 7 (siete) ofertas en línea correspondiente a las empresas: 

OFERTA N° 1: EMEDICAL S.A 

OFERTA N° 2: GUNTER SCHAAF SOCIEDAD ANONIMA 

OFERTA N° 3: LATINMED SRL 

OFERTA N° 4: NELSON ARCOS S A 

OFERTA N° 5: NIPRO MEDICAL CORPORATION - SUCURSAL URUGUAY 

OFERTA N° 6: SANYFICO S A 

OFERTA N° 7: VYGON URUGUAY S A 

 
CONSIDERANDO: 

 
I) Que con fecha 29/03/2023 se envían las presentes actuaciones a Farmacia - GSAL a fin de 

que se sirva realizar el asesoramiento técnico correspondiente;  
 

II) Que de acuerdo al mismo resultó desestimada la oferta de la siguiente empresa: EMEDICAL 
S.A. para el renglón 4, por no presentar registro de MSP; SANYFICO S A para el renglón 8 
por no ajustarse a lo solicitado, presenta una neonatal, pero más larga. 
 

III) Que los renglones 1 y 2 quedan sin efecto por error en las especificaciones de la solicitud 
de compra. 

 



    

 

 

                         Página 2 de 4 

 

IV) Que del estudio ponderado de las ofertas recibidas, realizado de acuerdo a los criterios de 
evaluación establecidos en el Pliego de Condiciones, se aconseja adjudicar a las empresas: 
GUNTER SCHAAF SOCIEDAD ANONIMA, LATINMED SRL, NIPRO MEDICAL 
CORPORATION - SUCURSAL URUGUAY, SANYFICO S A, VYGON URUGUAY S A. 
 

 
 
ATENTO: a todo lo expuesto precedentemente, la  
 

GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN DE COMPRAS Y CONTRATOS 
 

RESUELVE:  
 

1°) DEJAR SIN EFECTO EL RENGLÓN 1 (CATETER IMPLANTABLE CON CAMARA ADULTO) Y 

EL RENGLÓN 2 (CATETER IMPLANTABLE CON CAMARA PEDIÁTRICO) 

 

2º) ADJUDICAR A LA EMPRESA GUNTER SCHAAF SOCIEDAD ANONIMA (RUT 211371480017), 

SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE:  

 

RENGLÓN 4: 

HASTA 20 UNIDADES DE CATETER NASAL PARA OXIGENOTERAPIA SILICONADO NEONATAL 

- REF 805061 - CANULA NASAL SILIC. LACTANTE LUER LOCK MOVIL 100cm 5061-LML13 

MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: $ 55,51 IMPUESTOS INCLUIDOS 

MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: $ 1.110,20 IMPUESTOS INCLUIDOS 

PLAZO DE ENTREGA: 2 ENTREGAS. MÁXIMO 20 DIAS CALENDARIO S/PLIEGO. 

 

RENGLÓN 5: 

HASTA 2 UNIDADES DE CANULA TRAQUEOTOMIA BIESALSKY Nº8 - REF 97311601 

C.TRAQUEOSTOMIA C.C 8.0MM 

MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: $ 610,00 IMPUESTOS INCLUIDOS 

MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: $ 1.220,00 IMPUESTOS INCLUIDOS 

PLAZO DE ENTREGA: 2 ENTREGAS. MÁXIMO 20 DIAS CALENDARIO S/PLIEGO. 

 

MONTO TOTAL A ADJUDICAR A LA EMPRESA GUNTER SCHAAF SOCIEDAD ANONIMA: $ 

2.330,20 (PESOS URUGUAYOS DOS MIL TRESCIENTOS TREINTA CON 20/100) IMPUESTOS 

INCLUIDOS. 

 

 

 



    

 

 

                         Página 3 de 4 

 

 

ADJUDICAR A LA EMPRESA LATINMED SRL (RUT 216733840018), SEGÚN EL 

SIGUIENTE DETALLE:  

 

RENGLÓN 8: 

HASTA 400 UNIDADES DE SUJETADOR CANULA TRAQUEOTOMIA PEDIATRICA - MARCA 

DALE MEDICAL - ORIGEN USA 

MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: $ 657,58 IMPUESTOS INCLUIDOS 

MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: $ 263.032,00 IMPUESTOS INCLUIDOS 

PLAZO DE ENTREGA: INMEDIATA - 2 ENTREGAS. MÁXIMO 20 DIAS CALENDARIO S/PLIEGO. 

 

MONTO TOTAL A ADJUDICAR A LA EMPRESA LATINMED SRL.: $ 263.032,00 (PESOS 

URUGUAYOS DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MIL TREINTA Y DOS CON 00/100) IMPUESTOS 

INCLUIDOS. 

 

ADJUDICAR A LA EMPRESA NIPRO MEDICAL CORPORATION - SUCURSAL URUGUAY 
(RUT 216155020012), SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE:  

 

RENGLÓN 6: 

HASTA 2 UNIDADES DE CANULA DE TRAQUEOSTOMIA CON BALON 

MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: $ 427,00 IMPUESTOS INCLUIDOS 

MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: $ 854,00 IMPUESTOS INCLUIDOS 

PLAZO DE ENTREGA: INMEDIATA - 2 ENTREGAS. MÁXIMO 20 DIAS CALENDARIO S/PLIEGO. 

 

MONTO TOTAL A ADJUDICAR A LA EMPRESA NIPRO MEDICAL CORPORATION - SUCURSAL 

URUGUAY: $ 854,00 (PESOS URUGUAYOS OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO CON 

00/100) IMPUESTOS INCLUIDOS. 

 

ADJUDICAR A LA EMPRESA SANYFICO S.A. (RUT 210378570013), SEGÚN EL 

SIGUIENTE DETALLE:  

RENGLÓN 7: 

HASTA 100 UNIDADES DE SUJETADOR CANULA TRAQUEOTOMIA NEONATAL - PORTATUBO 

PARA TRAQUEOTOMÍA EZCARE SOFTOUCH 6" AZUL - 1076-NEO-101 

MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: $ 317,20 IMPUESTOS INCLUIDOS 

MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: $ 31.720,00 IMPUESTOS INCLUIDOS 

PLAZO DE ENTREGA: INMEDIATA - 2 ENTREGAS. MÁXIMO 20 DIAS CALENDARIO S/PLIEGO 



    

 

 

                         Página 4 de 4 

 

 

MONTO TOTAL A ADJUDICAR A LA EMPRESA SANYFICO S.A.: $ 31.720,00 (PESOS 

URUGUAYOS TREINTA Y UN MIL SETECIENTOS VEINTE CON 00/100) IMPUESTOS 

INCLUIDOS. 

 

ADJUDICAR A LA EMPRESA VYGON URUGUAY S A. (RUT 213649450013), SEGÚN EL 

SIGUIENTE DETALLE:  

 

RENGLÓN 3: 

HASTA 3 UNIDADES CATETER VENOSO CENTRAL DE ACCESO PERIFERICO POLIURETANO 

RADIOPACO: PEDIATRICO 2 F 15 CM - CÓDIGO 2484152 - EPICUTÁNEO 2FR X 15CM 

SILICONADO. 
MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: $ 4.758,00 IMPUESTOS INCLUIDOS 

MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: $ 14.274,00 IMPUESTOS INCLUIDOS 

PLAZO DE ENTREGA: INMEDIATA - 2 ENTREGAS. MÁXIMO 20 DIAS CALENDARIO S/PLIEGO 

 

MONTO TOTAL A ADJUDICAR A LA EMPRESA VYGON URUGUAY S A.: $ 14.274,00 (PESOS 

URUGUAYOS CATORCE MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO) IMPUESTOS INCLUIDOS 

 

MONTO TOTAL DE LA ADJUDICACIÓN: $ 312.210,20 (PESOS URUGUAYOS TRESCIENTOS 

DOCE MIL DOSCIENTOS DIEZ CON 20/100) IMPUESTOS INCLUIDOS. 

 

LA EROGACIÓN DEL GASTO SE IMPUTARÁ AL RUBRO 578300 - 283 MATERIAL E INSUMOS 
MÉDICOS 
 
LA PRESENTE CONTRATACIÓN SE REALIZARÁ EN UN TODO DE ACUERDO AL PLIEGO 
PARTICULAR DE LA COMPRA, PLIEGO ÚNICO DE BASES Y CONDICIONES GENERALES PARA 
LOS CONTRATOS DE SUMINISTROS Y SERVICIOS NO PERSONALES, Y LA OFERTA. 
 
3°) PASE A GERENCIA DE FINANZAS PARA SU INTERVENCIÓN, CUMPLIDO, CORRESPONDE 
EL PASE A COMPRAS A EFECTOS DE CONCLUIR EL TRÁMITE DE LA CONTRATACIÓN 
DISPUESTA. 
 
 
 
 

Cr. PABLO MARTÍNEZ ARÉVALO 

Gerente de Administración de Compras y Contratos 

PM/sv 

 


